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oraz jasne i zrozumiałe dla pasażerów dyspozycje przemieszczania się pomiędzy różnymi środ-

kami transportu. 

Zintegrowany węzeł przesiadkowy zapewni swobodne przemieszczanie się osobom nie-

pełnosprawnym i o ograniczonej zdolności ruchowej oraz bezpieczeństwo wszystkim podróż-

nym – poprzez zainstalowany system monitoringu z rejestracją lub poprzez służby porządkowe. 

Maksymalna odległość pomiędzy przystankami różnych operatorów nie będzie większa niż 

200 m. 
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5. Przewidywane finansowanie usług przewozowych 

Art. 1 ust. 2 ustawy o publicznym transporcie zbiorowym określa zasady finansowania 

regularnego przewozu (o charakterze użyteczności publicznej) osób w publicznym transporcie 

zbiorowym, wykonywanego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Określenie przewidywa-

nego finansowania usług przewozowych jest jednym z podstawowych zadań organizatora 

transportu, realizowanego w ramach planu transportowego, zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt. 3 tej 

ustawy. 

Finansowanie publicznego transportu zbiorowego w jednostkach samorządowych od-

bywa się poprzez wydatkowanie środków z budżetu jednostek. Środki te pokrywają wydatki 

bieżące na: 

 zakup usług przewozowych od operatorów (w tym np. od podmiotu wewnętrznego); 

 utrzymanie infrastruktury, w tym drogowej oraz przystanków; 

 wytwarzanie, dystrybucję i kontrolę biletów; 

 zamieszczanie informacji pasażerskiej; 

 przeprowadzanie badań i analiz; 

 funkcjonowanie organizatora przewozów. 

Obecnie powiaty elbląski, braniewski i nowodworski, jako jednostki samorządu teryto-

rialnego, nie finansują publicznego transportu zbiorowego. Usługi przewozu osób w powiato-

wych przewozach pasażerskich realizowane są przez przewoźników – na zasadach komercyj-

nych. Do dnia 31 grudnia 2017 r. przewoźnicy, zgodnie z obowiązującymi przepisami, uzyskują 

za pośrednictwem Urzędu Marszałkowskiego refundację z budżetu państwa z tytułu udziela-

nych ulg ustawowych.  

Przewóz osób na obszarze powiatu odbywa się również w ramach gminnych przewozów 

pasażerskich – w formie komunikacji miejskiej w gminach Elbląg i Milejewo, a także w innych 

gminach – głównie jako przewóz dzieci do szkół. 

Coraz częściej przewoźnicy komercyjni ograniczają połączenia komunikacyjne tras 

o znacznych potokach pasażerskich. Mniejsze miejscowości, szczególnie oddalone od ośrod-

ków powiatowych, mogą w rezultacie przestać być obsługiwane komunikacją komercyjną albo 

być obsługiwane tylko kilkoma kursami w dniu powszednim, w roku szkolnym. Dostępność 

transportu publicznego staje się coraz niższa, co w rezultacie powoduje ryzyko wykluczenia 

społecznego dla grup mieszkańców nieposiadających samochodów osobowych, nieposiadają-

cych prawa jazdy, czy o ograniczonej zdolności do poruszania się. 

W takich sytuacjach konieczne stają się, dla utrzymania przewozów, dopłaty z budżetów 

samorządów lokalnych, na których obszarze są one wykonywane – nie tylko w komunikacji 
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kolejowej i miejskiej (co jest już powszechnie praktykowane), ale i w regionalnej komunikacji 

autobusowej. Dopłaty te są elementem polityki socjalnej, ekologicznej i transportowej władz 

samorządowych, ukierunkowanych na zaspokojenie podstawowych potrzeb lokalnej społecz-

ności w zakresie transportu pasażerskiego oraz na kreowanie pożądanego podziału przewozów 

pomiędzy transportem publicznym i indywidualnym. Realizacja tego celu wymaga, aby: 

 utrzymywać połączenia nierentowne – transport publiczny powinien zapewniać możliwość 

przejazdów także na trasach i w porach doby, które nie zapewniają przewoźnikom efek-

tywności ekonomicznej prowadzonej działalności; 

 pokrywać utracone przychody operatorów związane z ustanowionym przez samorządy pra-

wem niektórych grup społecznych do przejazdów bezpłatnych i ulgowych. 

Finansowanie organizowanego transportu publicznego odbywa się także poprzez reali-

zację przedsięwzięć inwestycyjnych, w tym wkład własny w finansowaniu projektów unijnych. 

Miasta i gminy w których funkcjonuje komunikacja miejska, zmuszone są przeznaczać 

środki z innych dochodów gmin na funkcjonowanie komunikacji miejskiej. Wyłoniony w wyniku 

przetargu publicznego operator otrzymuje dotację, która stanowi różnicę pomiędzy iloczynem 

liczby wykonanych wozokilometrów i stawki za wozokilometr zaproponowanej w przetargu, 

a sumą wpływów z biletów (finansowanie netto) lub też otrzymuje wynagrodzenie za wyko-

naną pracę eksploatacyjną, a wpływy z biletów stanowią przychód organizatora przewozów 

(finansowanie brutto). 

Jak wynika z porozumienia zawartego pomiędzy gminą wiejską Elbląg i miastem Elbląg 

oraz gminą wiejską Milejewo i miastm Elbląg, gminy wiejskie Elbląg i Milejewo ponoszą udział 

w kosztach realizacji przedmiotu porozumienia stanowiących iloczyn stawki za 1 wozokm oraz 

liczby wozokilometrów realizowanych na terenie gminy. Wysokość stawki za 1 wozokm dla 

gminy została określona jako 34% stawki za 1 wozokm należnej operatorowi obsługującemu 

linie. 

Począwszy od dnia 1 stycznia 2018 r. zmianie ulega system refundacji z budżetu państwa 

strat przychodów przewoźników związanych ze stosowaniem przez nich ulg ustawowych. 

Od tego dnia o taką refundację będzie mógł się ubiegać wyłącznie operator, za pośrednictwem 

organizatora. To organizator będzie stroną występującą w imieniu operatora o refundację strat 

wynikających ze stosowania ulg ustawowych do Urzędu Marszałkowskiego. Prawo do wystę-

powania o taką rekompensatę straci natomiast przewoźnik. Nie dotyczy to komunikacji miej-

skiej, w której – podobnie jak obecnie – refundacja udzielanych ulg ustawowych nie będzie 

obowiązywać. 
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Brak uruchomienia powiatowych przewozów pasażerskich o charakterze użyteczności 

publicznej przez powiaty elbląski, braniewski i nowodworski spowoduje, że na liniach autobu-

sowych o trasach zawierających się na obszarze tych powiatów, żaden z przewoźników nie 

będzie otrzymywał refundacji udzielanych ulg, co oznaczać będzie albo wzrost cen biletów, 

albo ograniczenie, aż do likwidacji włącznie, intensyfikacji obsługi poszczególnych połączeń. 

Starosta Elbląski powinien zatem podjąć się uruchomienia powiatowych przewozów pa-

sażerskich – celem zapewnienia minimalnych potrzeb transportowych i dla utrzymania co naj-

mniej obecnego zakresu drogowych przewozów pasażerskich w powiecie. 

Zakłada się, że decyzja o uruchomieniu powiatowych przewozów pasażerskich o charak-

terze użyteczności publicznej w powiatach elbląskim, braniewskim i nowodworskim nastąpi 

także w celu utrzymania dopłat dla operatorów realizujących przewozy – z tytułu strat przy-

chodów spowodowanych stosowaniem ulg ustawowych. Starosta, po określeniu linii, na któ-

rych wykonywane będą powiatowe przewozy pasażerskie, dokona wyboru operatora w trybie 

określonym w ustawie o publicznym transporcie zbiorowym. Organizator może dokonać wy-

boru operatora w trybie: 

 ustawy Prawo zamówień publicznych; 

 ustawy o koncesji na roboty budowlane lub usługi; 

 bezpośrednio, gdy: 

− średnia wartość roczna przedmiotu umowy jest mniejsza niż 1 000 000 euro lub świad-

czenie usług dotyczy wymiaru mniejszego niż 300 000 kilometrów rocznie (w przy-

padku małych przewoźników progi te ulegają podwojeniu); 

− świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego ma być wykonywane 

przez podmiot wewnętrzny. 

Przed rozpoczęciem procedury wyboru niezbędne jest wcześniejsze ogłoszenie zamiaru 

zawarcia umowy z operatorem, o którym mowa w art. 23 ustawy o publicznym transporcie 

zbiorowym.  

Organizator może podjąć decyzję o organizowaniu przewozów z dofinansowaniem 

ze środków budżetowych powiatu i gmin. Powiat elbląski, wspólnie z powiatami braniewskim 

i nowodworskim oraz innymi powiatami, które zdecyduje się na zawarcie porozumienia w spra-

wie organizacji przewozów powiatowych, a także z zainteresowanymi gminami, których te 

przewozy dotyczą, podejmie decyzję o zakresie niezbędnej interwencji. Operator wykonujący 

takie przewozy zostanie wyłoniony w wyniku postępowania zgodnego z ustawą o publicznym 

transporcie zbiorowym, z ewentualnym zastosowaniem dodatkowych dopłat do realizowanych 

przewozów. 
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Zakłada się, że finansowanie publicznego transportu zbiorowego w powiatach elbląskim, 

braniewskim i nowodworskim będzie polegać na: 

 przekazywaniu operatorowi rekompensaty ze środków budżetu państwa z tytułu utraco-

nych przychodów związanych ze stosowaniem ulg ustawowych; 

 przekazywaniu operatorowi rekompensaty ze środków budżetu powiatu (lub powiatów 

i gmin) z tytułu utraconych przychodów związanych ze stosowaniem ulg wprowadzonych 

uchwałą samorządu, o ile takie zostaną ustanowione; 

 przekazywaniu operatorowi rekompensaty z tytułu wykonywania zleconych przewozów ge-

nerujących dochody wraz z powyższą rekompensatą niższe niż ponoszone koszty;  

 pobieraniu od pasażerów opłat ze sprzedaży biletów za wykonane przewozy, bezpośrednio 

lub pośrednio poprzez operatora; 

 udostępnianiu operatorowi środków transportu do realizacji przewozów o charakterze uży-

teczności publicznej, o ile takie środki zostaną zakupione. 

Źródłem finansowania przewozów będą wpływy z biletów i ewentualnych opłat dodatko-

wych, środki budżetowe samorządów powiatowych, środki budżetowe gmin, dotacje i środki 

pomocowe oraz inne dodatkowe wpływy. 

Rekompensata przysługuje operatorowi, jeżeli ten wykaże, że poniósł stratę i złoży wnio-

sek o rekompensatę w trybie określonym w umowie o świadczenie usług. Rekompensata 

w części stanowiącej zwrot utraconych przychodów z tytułu stosowania ustawowych upraw-

nień do przejazdów ulgowych przekazywana jest przez marszałka województwa na wniosek 

właściwego organizatora. Jest to dotacja pokrywana z budżetu państwa, z wyłączeniem upraw-

nień do ulgowych przejazdów w komunikacji miejskiej. Do 31 grudnia 2017 r. obowiązują jed-

nak dotychczasowe zasady przekazywania przewoźnikom dopłat do utraconych przychodów 

z tytułu stosowania ulg ustawowych (na podstawie umowy z Urzędem Marszałkowskim). Spo-

sób w jaki obliczana jest rekompensata, a także zasady rozliczeń, w tym zasady podziału kosz-

tów na realizację usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego, z uwzględnieniem sto-

sowania uprawnień do przejazdów ulgowych, określa się w umowie o świadczenie usług w za-

kresie publicznego transportu zbiorowego. 

Wysokość rekompensaty zależy od charakteru linii, jej długości, liczby pasażerów, za-

kresu uprawnień do przejazdów bezpłatnych i ulgowych, rozkładu jazdy (godzin odjazdów) 

i funkcjonowania ewentualnych innych linii komunikacyjnych (substytucyjnych i komplemen-

tarnych). Zależy również od jakości i pojemności taboru. Oszacowanie kosztów takiej rekom-

pensaty możliwe będzie po podjęciu decyzji o ewentualnym uruchomieniu linii o charakterze 
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użyteczności publicznej. Dofinansowanie ze strony organizatora publicznego transportu zbio-

rowego może dotyczyć całej linii, jej odcinka lub tylko wybranych kursów – istotnych z punktu 

widzenia interesu społecznego. 

Obecnie, przewoźnicy wykonujący krajowe regularne przewozy drogowe osób mogą się 

starać o dopłaty do biletów ulgowych o których mowa w art. 8a ustawy z dnia 20 czerwca 

1992 r. o uprawnieniach do ulgowych przejazdów środkami publicznego transportu zbioro-

wego. Dopłaty przekazywane są przez samorząd wojewódzki na podstawie zawartej umowy 

i taki stan utrzymywać się będzie do końca 2017 r. 

Na niektórych liniach przewoźnicy otrzymują dodatkowo dopłaty ze stron gmin za wyko-

nanie przewozów na ich terenie. Dopłaty te obejmują zakup usług przewozowych albo zakup 

biletów, przede wszystkim dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych.  

W przypadku podjęcia przez powiat organizacji przewozów również na liniach gminnych 

– zainteresowane gminy będą dofinansowywać te przewozy na podstawie umów z powiatem, 

pokrywając koszty ich uruchomienia. 

Umowa z operatorem powinna być zawarta w trybie określonym w ustawie o publicznym 

transporcie zbiorowym. Zakłada się, ze ryzyko prowadzonej działalności przewozowej ponosić 

będzie operator. Za pośrednictwem organizatora operator będzie otrzymywał dopłaty z bu-

dżetu państwa, z tytułu zmniejszenia jego przychodów w związku z honorowaniem ulg usta-

wowych. 

Aspekt finansowy powinien być również brany pod uwagę przy konstruowaniu taryfy 

opłat. System taryfowy jest czynnikiem decydującym o atrakcyjności transportu publicznego, 

dlatego wynikające z niego rodzaje biletów i ich ceny, powinny być utrzymywane na poziomie 

niższym, niż zapewniającym pokrycie całości kosztów. Ma to na celu umożliwienie realizacji 

podróży wszystkim, również mniej zamożnym grupom społecznym, które nie wnoszą w ogóle 

opłaty za przejazd (w komunikacji miejskiej lub gminnej) albo pokrywają koszt przejazdu tylko 

w pewnym stopniu. Ceny te powinny być również atrakcyjne w porównaniu z kosztami użyt-

kowania pojazdów indywidualnych. Taka polityka taryfowa oznacza, że ponoszone przez ope-

ratorów koszty eksploatacyjne, zwykle przewyższają wysokość wpływów ze sprzedaży biletów. 

Wysokość opłat na określonych odcinkach tras może być ustalana w specyfikacji istotnych wa-

runków zamówienia w postępowaniu wyłaniającym operatora, w drodze uchwały Rady Po-

wiatu. 

Jednym z ważnych aspektów polityki taryfowej jest utrzymywanie odpowiedniej struktury 

cen biletów jednorazowych i okresowych. Bilet okresowy, jeśli jest łatwo dostępny (dostępność 

punktów sprzedaży) i o atrakcyjnej cenie, stanowi ważną zachętę do korzystania z usług ko-
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munikacji zbiorowej. W przewozach powiatowych cena biletu miesięcznego powinna odpowia-

dać cenie około 20-25 biletów jednorazowych i nigdy nie przekraczać ceny 30 biletów jedno-

razowych. 

Ważne dla funkcjonowania komunikacji zbiorowej, zarówno o charakterze użyteczności 

publicznej, jak i komercyjnej, są węzły i punkty przesiadkowe, integrujące różne środki trans-

portu i różnych przewoźników. Zakłada się, że w okresie planowania węzły integracyjne i przy-

stanki przesiadkowe będą modernizowane i wyposażane zgodnie z przyjętymi standardami. 

Przystanki autobusowe obsługujące powiatowe przewozy pasażerskie powinny być wy-

posażone w tablice do zamieszczania rozkładów jazdy wszystkich przewoźników oraz posiadać 

utwardzony peron o długości równej minimum 6 m, odpowiadającej odległości pomiędzy 

pierwszymi i drugimi drzwiami standardowej długości autobusu. Każdy przystanek powinien 

być wyposażony w znak drogowy D-15 z czytelną nazwą przystanku widoczną z wnętrza nad-

jeżdżającego pojazdu. W miejscach, w których obsługiwana liczba pasażerów jest znacząca, 

należy budować zatoki, a przystanki wyposażać w wiaty z miejscami do siedzenia. 

W celu zapewnienia pełnej funkcjonalności autobusu (w tym niskopodłogowego), nie-

zbędne jest odpowiednie ukształtowanie przystanków. Aby umożliwić zatrzymywanie się auto-

busów bezpośrednio przy krawężniku, należy instalować w obrębie przystanków krawężniki 

prowadzące o zaokrąglonym profilu, w kontrolowany sposób kierujące autobusy niskopodło-

gowe na krawędź zatrzymania. Krawężniki dokładnie pozycjonujące autobusy zwiększają rów-

nież ochronę opon i zapobiegają uszkodzeniu karoserii – dopasowana do przekroju opon po-

wierzchnia najazdu tworzy prowadnicę z efektem samosterowania. 

W celu zapewnienia bezpiecznego wejścia do pojazdów osób niepełnosprawnych – nie-

dowidzących lub niewidomych – przy modernizacji peronów przystankowych i chodników w ob-

rębie przystanków, montowane będą płyty z wypustkami, służącymi za sygnał ostrzegawczy 

dla osób używających laski. 
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6. Preferencje dotyczące wyboru rodzaju środków transportu 

Zasady funkcjonowania oraz rozwoju transportu publicznego na obszarze powiatów el-

bląskiego, braniewskiego i nowodworskiego wyznacza strategia zrównoważonego rozwoju. Jej 

realizacja związana jest z przyjęciem zasad oddziaływania na podział zadań przewozowych 

pomiędzy publiczny transport zbiorowy i transport indywidualny, celem uzyskania pożądanego 

– odpowiednio wysokiego – udziału publicznego transportu zbiorowego w podróżach miejskich 

i pozamiejskich. 

W mniejszych miastach i gminach wiejskich, udział transportu zbiorowego w realizacji 

potrzeb transportowych nie powinien być mniejszy niż 25%. Zrealizowane do tej pory dla po-

wiatu elbląskiego, braniewskiego i nowodworskiego oraz poszczególnych gmin opracowania 

planistyczne nie pozwalają na jednoznaczną identyfikację obecnego podziału zadań przewozo-

wych. 

Podział zadań przewozowych na obszarze powiatu powinien następować na zasadzie 

maksymalnego spełniania oczekiwań pasażerów, przy możliwie najniższych nakładach finan-

sowych. Komunikacja kolejowa i autobusowa na liniach wojewódzkich, dofinansowywana przez 

samorząd województwa, powinna spełniać oczekiwania pasażerów w zakresie przebiegu jej 

tras, a komunikacja miejska finansowana przez miasto – spełniać oczekiwania mieszkańców 

podróżujących w jego granicach. Główną rolę w przewozach transportem zbiorowym w powie-

cie pełni obecnie, obok komunikacji kolejowej, lokalna autobusowa komunikacja komercyjna, 

obejmująca swym zasięgiem niemal cały powiat. Od 2018 r. rolą autobusowej komunikacji 

regionalnej, organizowanej przez samorząd terytorialny, będzie obsługa całego obszaru po-

wiatu – z zapewnieniem minimalnej dostępności komunikacyjnej, a szczególnie obszarów, 

w których pasażer będzie miał problem ze skorzystaniem z komunikacji zbiorowej, ponieważ 

przewoźnicy komercyjni nie zorganizują przewozów – z powodu zbyt niskiej ich efektywności 

ekonomicznej. 

Oferta przewozowa powinna być kształtowana w taki sposób, aby nie pogarszać stopnia 

spełniania podstawowych postulatów przewozowych, tj. punktualności, częstotliwości, ni-

skiego kosztu – zarówno w skali sieci komunikacyjnej całego powiatu elbląskiego, braniew-

skiego i nowodworskiego, jak i w przekroju poszczególnych gmin. 

Niedostateczna i ciągle ograniczana komunikacja regionalna na obszarze powiatu, 

wpływa w istotny sposób na zmniejszenie dostępności komunikacyjnej i ograniczanie atrakcyj-

ności powiatu. Dodatkowym problemem jest brak koordynacji komunikacji organizowanej 

przez poszczególnych organizatorów i przewoźników. 
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Duże znaczenie w formułowaniu oceny komunikacji zbiorowej przez pasażerów ma sku-

teczna polityka informacyjna. Często spotykane oszczędności w tym zakresie skutkują szybko 

pogarszającymi się opiniami nie tylko o transporcie publicznym, czy sposobie zarządzania nim, 

ale także pogarszają opinie o całym powiecie i poszczególnych gminach. Transport publiczny, 

w tym szczególnie infrastruktura przystankowa i informacja dla pasażerów, stanowi dobrze 

widoczną wizytówkę poszczególnych gmin i powiatu dla mieszkańców i osób odwiedzających 

– powinna być zatem traktowana także jako element marketingu samorządowego. 

Bardzo ważne przy planowaniu oferty przewozowej jest wykorzystywanie wyników badań 

marketingowych preferencji i zachowań komunikacyjnych, gdyż pozwala na uzyskanie oczeki-

wanych rezultatów możliwie najniższymi nakładami. Utrzymywanie się wysokiej pozycji w ran-

kingu określonego postulatu dowodzi nie tylko dużego znaczenia danej cechy dla pasażerów, 

ale pośrednio oznacza, że dany postulat nie jest realizowany w oczekiwanym stopniu. 

W ostatnich latach w Polsce i w całej Europie postępuje proces starzenia się populacji. 

Udział osób starszych w ogóle społeczeństwa, jak przedstawiono w p. 2.7 planu, będzie sys-

tematycznie rósł. Jednym z celów aktywizacji i pełnego uczestnictwa osób o ograniczonej 

sprawności ruchowej i osób niepełnosprawnych w życiu społecznym oraz zawodowym, jest 

zapewnienie im dostępu do transportu publicznego. Można to zrealizować na dwóch płaszczy-

znach:  

 przewozów ogólnodostępnych – obsługiwanych pojazdami niskopodłogowymi lub nisko-

wejściowymi (autobusy z niską podłogą bez progów poprzecznych wewnątrz, przynajmniej 

w części pojazdu wraz z platformą ułatwiającą wprowadzenie wózka i miejscem przezna-

czonym dla niego), posiadającymi sprawny system informacji co najmniej wizualnej (uła-

twiający podróże osobom niedosłyszącym); im większa liczba autobusów tego typu – tym 

większa jej dostępność dla osób niepełnosprawnych, docelowo wszystkie pojazdy w po-

wiatowych przewozach pasażerskich powinny być niskowejściowe i posiadać takie systemy; 

 przewozów specjalnych – zorganizowanych i dostępnych tylko dla osób niepełnospraw-

nych, mających na celu zapewnienie im dowozu do miejsc nauki, rehabilitacji, itp.  

Uwzględniając potrzeby osób niepełnosprawnych w procesie kształtowania standardu 

wyposażenia pojazdów transportu zbiorowego, wprowadzanych do obsługi komunikacji powia-

towej, za docelowe rozwiązanie uznać należy: 

 niską podłogę przynajmniej w części pojazdu; 

 podświetloną zewnętrzną informację pasażerską (w formie wyświetlaczy elektronicznych) 

– w pojazdach fabrycznie nowych wraz z zapowiedziami głosowymi o zbliżających się przy-

stankach; 
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 wyraźne oznakowanie miejsc siedzących przeznaczonych dla osób o ograniczonej mobilno-

ści ruchowej z dostępem z poziomu niskiej podłogi; 

 w pojazdach fabrycznie nowych – platformę ułatwiającą wjazd osobom niepełnosprawnym, 

odchylaną ręcznie lub uruchamianą przez kierowcę; 

 odpowiednie miejsce na wózek inwalidzki/wózek dziecięcy z właściwym wyposażeniem we-

wnątrz pojazdu; 

 oświetlenie wnętrza pojazdu, w tym w szczególności wszystkich miejsc, w których znajdują 

się przeszkody dla pasażerów, umożliwiające odczytanie wszelkich informacji dla pasaże-

rów umieszczonych wewnątrz; 

 monitoring przestrzeni pasażerskiej wraz z rejestracją obrazu. 

Ważnym elementem jest także dostosowanie przystanków do obsługi pasażerów o ogra-

niczonej zdolności ruchowej, co zostanie zrealizowane poprzez: 

 budowanie peronów o wysokości dostosowanej do poziomu podłogi pojazdu; 

 likwidację barier terenowych na trasach dróg dojścia pomiędzy przystankami a źródłami 

i celami podróży, zwłaszcza dla osób o ograniczonej zdolności do poruszania się (obniżone 

krawężniki, azyle dla pieszych, dogodne lokalizacje przystanków); 

 wyposażanie peronów w siedzące miejsca oczekiwania dla pasażerów – w miarę możliwości 

zadaszone i osłonięte przed wiatrem – szczególnie tam, gdzie liczba pasażerów jest zna-

cząca oraz w miejscach wzmożonego korzystania z publicznej komunikacji zbiorowej przez 

osoby o obniżonej sprawności ruchowej; 

 umieszczanie na przystanku jego nazwy oraz numeru telefonu do organizatora przewozów 

kodem Braille’a; 

 stosowanie na krawędzi przystanku płyt z wyżłobieniami lub wypustkami ostrzegającymi 

osoby niewidome i niedowidzące. 

W celu zapewnienia możliwości obserwowania przez pasażerów (w tym niedowidzących) 

otoczenia pojazdów, należy dążyć do ograniczenia możliwości umieszczania reklam na szybach 

pojazdów, a w szczególności naklejania ich w taki sposób, by całkowicie przysłaniały lub za-

krywały widoczność otoczenia dla pasażerów. 
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7. Organizacja rynku przewozów 

7.1. Podmioty rynku publicznego transportu zbiorowego i zasady jego organizacji 

Schemat hierarchizacji planów transportowych i objęty nimi zakres przewozów, w po-

dziale na poziomy kompetencji, przedstawiono na rysunku 23. 

 

 

 

Rys. 23. Schemat hierarchizacji planów transportowych i objęty nimi 

zakres przewozów w powiatach elbląskim, braniewskim i nowodworskim 

Źródło: opracowanie własne. 

Zgodnie z ustawą o publicznym transporcie zbiorowym, powiat elbląski jest organizato-

rem publicznego transportu zbiorowego – właściwym ze względu na obszar działania lub zasięg 

przewozów – na sieci komunikacyjnej w powiatowych przewozach pasażerskich w powiecie 
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elbląskim, a także w powiecie braniewskim i nowodworskim (na podstawie porozumienia za-

wartego z tymi powiatami), a także ewentualnie w innych powiatach (na podstawie porozu-

mień, jeżeli zostaną zawarte). Powiatowe przewozy pasażerskie, to przewóz osób w ramach 

publicznego transportu zbiorowego, wykonywany w granicach administracyjnych co najmniej 

dwóch gmin i niewykraczający poza granice powiatów, które zawarły porozumienie. 

Podział zadań dotyczących komunikacji zbiorowej o charakterze użyteczności publicznej 

pomiędzy jej organizatorem a operatorem, w powiatowych przewozach pasażerskich może być 

następujący: 

A. Zadania organizatora: 

1. Przeprowadzanie badań i analiz potrzeb przewozowych w publicznym transporcie zbio-

rowym oraz ustalanie zmian w planowanej sieci komunikacyjnej. 

2. Realizacja zadań określonych w planie transportowym oraz działania zmierzające 

do aktualizacji planu. 

3. Zapewnienie odpowiednich warunków do funkcjonowania transportu zbiorowego, 

w szczególności w zakresie standardów dotyczących przystanków, funkcjonowania zin-

tegrowanego systemu taryfowo-biletowego, systemu informacji dla pasażera. 

4. Określanie zasad korzystania z przystanków zarządzanych przez organizatora – wyda-

wanie potwierdzeń uzgodnienia zasad korzystania z przystanków oraz ustalanie stawek 

opłat. 

5. Wybór operatora (operatorów) i kontraktowanie usług przewozowych. 

6. Opracowywanie projektów systemów taryfowych oraz realizacja polityki taryfowej, 

ustalanie sposobu dystrybucji biletów. 

7. Kontrola realizacji usług przewozowych ze szczególnym uwzględnieniem ich jakości, 

w szczególności zgodności rozkładu jazdy autobusów ze stanem faktycznym. 

8. Rozliczanie za świadczone przez operatorów usługi przewozowe – wg zasad ustalonych 

w umowach. 

9. Udział w pracach studialnych i planistycznych dotyczących rozwoju publicznego trans-

portu zbiorowego. 

B. Zadania operatorów (operatora): 

1. Realizacja zadań przewozowych w zakresie określonym w postępowaniu wyboru ope-

ratorów, w szczególności przestrzeganie rozkładów jazdy i wykonywanie przewozów 

wymaganym przez organizatora taborem. 

2. Prowadzenie emisji i sprzedaży biletów – wg sposobów dystrybucji określonych przez 

organizatora. 
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3. Dbałość o należyty stan taboru, jego wyposażenie i przystosowanie do wypełniania 

zadań przewozowych. 

4. Stałe podnoszenie jakości wykonywanych usług, w tym rozpatrywanie skarg i wniosków 

pasażerów. 

Starosta wykonuje określone w ustawie o publicznym transporcie zbiorowym zadania 

organizatora powiatowych przewozów pasażerskich. Starosta jest przewodniczącym zarządu 

powiatu, a zarząd jest organem wykonawczym powiatu. Zarząd wykonuje swoje zadania przy 

pomocy starostwa powiatowego. Organizację i zasady funkcjonowania starostwa powiatowego 

określa regulamin organizacyjny uchwalony przez radę powiatu na wniosek zarządu powiatu. 

W chwili obecnej zadania i obowiązki związane z publicznym transportem drogowym 

wykonuje w Starostwie Powiatowym w Elblągu Wydział Komunikacji i Transportu. Do jego 

zakresu działania należy m.in. realizacja zadań związanych z zezwoleniami na zarobkowy prze-

wóz osób i rzeczy oraz publicznym transportem zbiorowym. W przypadku podjęcia decyzji 

przez powiat elbląski o rozpoczęciu organizacji powiatowych przewozów pasażerskich o cha-

rakterze użyteczności publicznej, podstawowe zadania Wydziału Komunikacji i Transportu wy-

mienione w Regulaminie Organizacyjnym, zostaną odpowiednio rozszerzone. Może zostać rów-

nież utworzona odrębna jednostka (np. w randze wydziału) w postaci zarządu transportu pu-

blicznego. Jednostka taka może zostać również umiejscowiona w strukturze Zarządu Dróg Po-

wiatowych w Elblągu z siedzibą w Pasłęku. 

W okresie objętym planem zakłada się wprowadzenie operatorów (operatora) na linie 

komunikacyjne, dla których organizatorem przewozów będzie Starosta Elbląski, po przeprowa-

dzeniu odpowiednich postępowań określonych w ustawie o publicznym transporcie zbioro-

wym. Poszczególne linie mogą być oferowane w ramach całej sieci, pojedynczo lub w pakie-

tach. Zaleca się w przypadku tworzenia pakietów grupowanie linii tak, aby były one o zróżni-

cowanej rentowności, funkcjonowały na takim obszarze, aby koszty przejazdów technicznych 

były jak najniższe i zapewniały zintegrowaną taryfowo obsługę tras obsługiwanych wspólnie 

kilkoma liniami. 

7.2. Integracja usług publicznego transportu zbiorowego 

Integracja systemów transportowych obejmuje: 

 poziom infrastruktury – poprzez utworzenie funkcjonalnych węzłów oraz przystanków in-

tegracyjnych i przesiadkowych, pozwalających na szybką i wygodną przesiadkę; 

 poziom rozkładów jazdy – poprzez wzajemną koordynację połączeń przesiadkowych oraz 

poprzez koordynację taryfową.  
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Utworzenie zintegrowanych węzłów i przystanków przesiadkowych pomiędzy regional-

nym transportem kolejowym i autobusowym, a lokalnym transportem autobusowym oraz ko-

munikacją miejską, stanowi szansę rozwoju dla wszystkich tych systemów transportu publicz-

nego. 

W województwie pomorskim transport publiczny będzie zintegrowany w ramach oferty 

przewozów użyteczności publicznej organizowanych przez Regionalny Zarząd Publicznego 

Transportu Zbiorowego (planowany do utworzenia). Integracja dotyczyć będzie koordynacji 

rozkładów jazdy pomiędzy regionalną komunikacją autobusową oraz wojewódzką komunikacją 

kolejową i autobusową. 

W celu zapewnienia realizacji podróży na podstawie jednego, zintegrowanego biletu, 

organizator wojewódzkich przewozów pasażerskich użyteczności publicznej, na podstawie po-

rozumień z innymi organizatorami publicznego transportu zbiorowego, zamierza wprowadzić 

do oferty taryfowo-biletowej bilety zintegrowane – w pierwszej kolejności okresowe. Do inte-

gracji takiej może przystąpić także Starosta Elbląski, jako organizator powiatowych przewozów 

pasażerskich o charakterze użyteczności publicznej. Ważnym elementem integrującym różne 

rodzaje przewozów jest koncentrowanie linii komunikacyjnych różnych środków transportu w 

węzłach i punktach przesiadkowych. 

Integracja transportu publicznego w powiatowych przewozach pasażerskich, w tym uży-

teczności publicznej, może dotyczyć: 

 koordynacji rozkładów jazdy w całej sieci komunikacji zbiorowej, także realizowanej przez 

przewoźników komercyjnych; 

 wspólnego zamieszczania informacji o funkcjonowaniu różnych rodzajów transportu pu-

blicznego, szczególnie w lokalnym węźle integracyjnym i na przystankach integracyjnych; 

 internetowej wyszukiwarki połączeń, obejmującej usługi transportu zbiorowego na obsza-

rze powiatów; 

 współdziałania organizatorów transportu publicznego oraz przewoźników w tworzeniu 

wspólnego systemu taryfowo-biletowego oraz współdziałania w budowie sieci sprzedaży 

biletów; 

 stałym udoskonalaniu funkcjonowania węzłów i przystanków integrujących transport zbio-

rowy różnych organizatorów wraz z transportem zbiorowym komercyjnym. 

Zintegrowany węzeł przesiadkowy powinien zapewnić co najmniej bezpośrednie i możli-

wie jak najkrótsze przejście pomiędzy różnymi rodzajami środków transportu oraz nie posiadać 

barier utrudniających przemieszczanie się dla osób niepełnosprawnych.  



Plan transportowy dla powiatów elbląskiego, braniewskiego i nowodworskiego 

155 

Transport zbiorowy wojewódzki autobusowy i kolejowy, powiatowy, miejski i gminny 

autobusowy muszą współpracować, gdyż podróże realizowane za pośrednictwem takich połą-

czeń mają charakter komplementarny. Uciążliwość przesiadki z pociągu do autobusu (i odwrot-

nie), brak dogodnych wzajemnych połączeń, czy brak koordynacji rozkładów jazdy, odbiją się 

negatywnie na wszystkich rodzajach transportu. Współpraca w tym zakresie spowoduje nato-

miast korzystne efekty synergiczne. 

Zakres integracji transportu publicznego w powiatach objętych niniejszym planem deter-

minowany będzie dodatkowo zamierzeniami gmin odnośnie zakresu funkcjonowania komuni-

kacji publicznej na ich terenie, w szczególności sposobem finansowania dojazdów dzieci do 

szkół. Zakłada się, że do działań integrujących transport publiczny przystąpią także – w moż-

liwym zakresie – przewoźnicy komercyjni. 
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8. Pożądany standard usług przewozowych w przewozach 

o charakterze użyteczności publicznej 

Standard oferowanych usług przewozowych oraz jakość realizacji tych usług jest jednym 

z elementów wpływających na popyt na te usługi. Powiat elbląski, jako organizator publicznego 

transportu zbiorowego, w przypadku rozpoczęcia organizacji usług przewozowych o charakte-

rze użyteczności publicznej, będzie dążył aby standard i jakość tych usług w ocenie mieszkań-

ców powiatu była jak najwyższa, a postulaty przewozowe spełnione w możliwie wysokim stop-

niu. 

Docelowy pożądany poziom usług – w przekroju poszczególnych postulatów przewozo-

wych w 2025 r. – przedstawiono w tabeli 28. 

Tab. 28. Pożądany docelowy poziom realizacji usług w przekroju poszczególnych 

postulatów przewozowych w 2025 r. 

Postulat  

przewozowy 
Docelowy pożądany przejaw realizacji usług 

Bezpośredniość 

 zapewnienie wszystkich istotnych i oczekiwanych przez pasażerów połą-

czeń bezpośrednich, zgłaszanych w badaniach preferencji pasażerów 

 docelowe objęcie komunikacją zbiorową wszystkich miejscowości powy-

żej określonej liczby mieszkańców (np. 200) w powiecie – w uzgodnieniu 

z poszczególnymi gminami 

Częstotliwość 

 wprowadzenie koordynacji rozkładów jazdy w sieci komunikacyjnej, 

w tym z komunikacją kolejową i komunikacją miejską 

 obsługa komunikacją zbiorową użyteczności publicznej wszystkich miej-

scowości liczących określoną liczbę mieszkańców (np. 200 – w uzgod-

nieniu z gminami) 

 praktyka uzgadniania rozkładów jazdy z realnymi potrzebami mieszkań-

ców w porozumieniu z gminami 

 utworzenie miejsc dogodnych przesiadek w węzłach i na przystankach 

integracyjnych 

 wypełnienie wszystkich kryteriów dostępności dla każdego ośrodka 

gminnego 
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Postulat  

przewozowy 
Docelowy pożądany przejaw realizacji usług 

Dostępność 

 wypełnienie wszystkich kryteriów dostępności dla każdego ośrodka 

gminnego 

 dostosowanie węzłów i przystanków integracyjnych do wymogów okre-

ślonych w wojewódzkim planie transportowym 

 utrzymanie obecnego wskaźnika gęstości przystanków na km2 

 uzyskanie do 2025 r. wyłącznie taboru przynajmniej niskowejściowego 

w obsłudze połączeń o charakterze użyteczności publicznej 

 zwiększenie udziału przystanków wyposażonych w wiaty i miejsca sie-

dzące 

 systematyczna odnowa wiat z zastosowaniem wiat zabudowanych, 

wprowadzenie nazw na wszystkich przystankach 

 wyposażenie budowanych i modernizowanych przystanków w krawęż-

niki naprowadzające – ułatwiające zatrzymanie pojazdów bezpośrednio 

przy krawędzi jezdni  

Informacja 

 wyposażenie wszystkich pojazdów w elektroniczne tablice kierunkowe 

z zapowiedziami przystanków 

 wprowadzenie jednolitego oznakowania przystanków z nazwą widoczną 

z wnętrza pojazdów 

 wprowadzenie zintegrowanej informacji o usługach transportu o charak-

terze przewozów wojewódzkich, powiatowych i gminnych, w Internecie 

(z uwzględnieniem telefonów komórkowych) 

 kompletna informacja o przesiadkach uwzględniająca wszystkie środki 

transportu regionalnego i lokalnego w węzłach zintegrowanych 

i na przystankach przesiadkowych 

Koszt 

 zwiększenie atrakcyjności cenowej sieciowych biletów okresowych 

do jednorazowych, z docelowym parytetem nie wyższym niż 25 w prze-

wozach użyteczności publicznej 

 wdrożenie biletów zintegrowanych co najmniej w zakresie biletów mie-

sięcznych 

 uruchomienie systemu całodobowej sprzedaży biletów okresowych 

w systemie automatycznym, w tym przez Internet 

 dostosowanie wielkości pojazdów komunikacji zbiorowej do występują-

cego na linii popytu 

Niezawodność 

 stała kontrola realizacji kursów przez operatorów i przewoźników komer-

cyjnych 

 wprowadzenie priorytetów w ruchu drogowym dla pojazdów komunika-

cji zbiorowej 

 uzyskanie wskaźnika liczby wykonanych kursów powyżej 99% 

 sukcesywna odnowa taboru autobusowego 
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Postulat  

przewozowy 
Docelowy pożądany przejaw realizacji usług 

Prędkość 

 utrzymanie co najmniej obecnego średniego poziomu prędkości komu-

nikacyjnej dla sieci autobusowej 

 koordynacja rozkładów jazdy różnych operatorów, także kolejowych 

i komunikacji miejskiej 

 wprowadzenie priorytetów dla transportu publicznego  

 zapewnianie adekwatności do rzeczywistości rozkładowych czasów jazdy 

Punktualność 

 udział odjazdów opóźnionych powyżej 5 min do 10% 

 udział kursów przyspieszonych powyżej 5 min do 1% 

 wprowadzenie systemu gps do kontroli punktualności oraz do dostoso-

wania rozkładowych czasów przejazdu do realiów ruchu drogowego 

Rytmiczność 

 zasada rytmicznej obsługi głównych ciągów komunikacyjnych, realizo-

wanej wspólnie przez kilka linii – jako nadrzędna wytyczna do konstruk-

cji rozkładów jazdy 

 osiągnięcie częstotliwości kursowania według zdefiniowanych kryteriów 

w różnych porach dnia dla większości linii 

Wygoda 

 systematyczna wymiana najstarszego taboru 

 uzyskanie wskaźnika przeciętnego wieku taboru autobusowego poniżej 

10 lat 

 dodatkowe wyposażenie pojazdów zapewniające wygodę i bezpieczeń-

stwo podróżowania: klimatyzacja przestrzeni pasażerskiej, monitoring 

przestrzeni pasażerskiej z rejestracją obrazu 

 uzyskanie 100% udziału pojazdów co najmniej niskowejściowych 

 uruchomienie zintegrowanych, intermodalnych węzłów przesiadkowych 

dla komunikacji autobusowej i kolejowej  

 dostosowanie przystanków do potrzeb pasażerów (perony, wiaty, za-

toki), lokalizacja nowych i zmiany lokalizacji w miarę potrzeb 

Źródło: opracowanie własne. 

Celem zapewnienia odpowiedniego poziomu jakości świadczonych usług przewozowych, 

zostaną one poddane cyklicznemu audytowi, realizowanemu przez podmioty niezależne od or-

ganizatora i operatorów. Organizator przewozów dokonywać będzie systematycznej kontroli 

jakości wykonywanych usług i stosowania standardów. 
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9. Organizacja systemu informacji dla pasażerów 

W związku z wejściem w życie postanowień Rozporządzenia Ministra Transportu, Budow-

nictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 10 kwietnia 2012 r. w sprawie rozkładów jazdy, od dnia 

1 stycznia 2017 r. (Dz. U. 2012 poz. 451), oraz w związku z postanowieniami art. 73 ust. 2 

pkt. 3, z uwzględnieniem art. 90 ustawy o publicznym transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2011 

Nr 5, po. 13), od dnia 1 stycznia 2017 r. zarządzający przystankami i dworcami zobowiązani 

są do realizacji określonych funkcji z zakresu systemu informacji o transporcie publicznym dla 

pasażerów26. Zobowiązanie to dotyczy wszystkich drogowych przewozów osób, realizowanych 

na liniach, których pojazdy zatrzymują się na zarządzanych przystankach, a nie tylko przewo-

zów organizowanych przez samorządy we własnym zakresie. 

Informacja pasażerska w publicznym transporcie zbiorowym odgrywa bardzo ważną rolę. 

Powinna być kompleksowa i wielofunkcyjna oraz bazować na najnowszych rozwiązaniach tech-

nologicznych, a także marketingowych. Jej zadaniem jest pomoc pasażerom w uzyskiwaniu 

informacji we wszystkich miejscach (węzły przesiadkowe, dworce, przystanki, pojazdy, miesz-

kania, miejsca pracy, nauki i odpoczynku), w których mogą tych informacji potrzebować. Tra-

dycyjne sposoby organizowania systemu informacji są zastępowane lub uzupełniane przez roz-

wiązania wygodniejsze, skuteczniejsze, a przede wszystkim mające większy zasięg oddziały-

wania – wykorzystujące nowe technologie informatyczne i nośniki elektroniczne, dzięki czemu 

informacja w postaci obrazu i dźwięku dociera do pasażera w wielu miejscach, również tych 

oddalonych od sieci komunikacyjnej. Informacja ta powinna być czytelna i łatwa w obsłudze 

także dla osób mających na co dzień mniejszy kontakt z tą formą komunikacji międzyludzkiej. 

Rolą organizatora publicznego transportu zbiorowego od 1 stycznia 2018 r. będzie m.in. 

podanie do publicznej wiadomości informacji niezbędnych do administrowania systemem in-

formacji dla pasażera oraz zamieszczenie informacji dotyczącej rozkładu jazdy na przystanku 

lub dworcu przez niego zarządzanym. W zamian za udostępnianie informacji o ofercie przewo-

zowej, mogą być pobierane opłaty. 

Do końca 2017 r. obowiązują przepisy dotychczasowe, na mocy których zobowiązanie 

do zamieszczania informacji przystankowej ciąży na przewoźniku (art. 22 ust. 1 pkt 4 ustawy 

o transporcie drogowym obowiązuje do dnia 31.12.2016 r.). 

                                           

26 Przepis zmieniający odpowiedzialność za zamieszczanie rozkładów jazdy wchodzi w życie od dnia 

1.01.2017 r. (Art. 22 ust. 1 pkt 4 Ustawy o transporcie drogowym, zmiana w Dz. U. z 2011 r. nr 5 poz. 
13). 
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W związku z powyższym, docelowy system informacji dla pasażerów, będzie obejmować: 

 kompleksową, zintegrowaną informację na przystankach zarządzanych przez powiat: 

 uwzględniającą rozkłady jazdy w formie wydruków; 

 przygotowaną wg jednolitego, czytelnego wzoru graficznego – zarówno dla przewozów 

organizowanych przez powiat, jak i we własnym zakresie przez przewoźników; 

 z wyposażeniem każdego przystanku w tablicę z jego nazwą – o wielkości umożliwia-

jącej odczytanie nazwy z wnętrza nadjeżdżającego pojazdu; 

 z zamieszczeniem na przystanku kontaktu i danych organizatora oraz szybkiego łącza 

ze stroną internetową (np. QR-kodem); 

 z danymi kontaktowymi do operatorów poszczególnych linii; 

 w węzłach i na przystankach przesiadkowych rozbudowaną o cenniki, wykazy ulg, re-

gulaminy przewozu osób i bagażu, schematy sieci komunikacyjnej organizatorów oraz 

mapy lub schematy rozmieszczenia przystanków, miejsc oczekiwania i parkingów – 

umożliwiające dogodne przesiadanie się; 

 informację w pojazdach: nazwę, logo i dane kontaktowe organizatora i operatora danej 

linii, wyświetlacze zewnętrzne z kierunkiem jazdy, tablice lub wyświetlacze wewnętrzne, 

prezentujące całą trasę przejazdu na danej linii (ze wszystkimi przystankami) – wraz z in-

formacją o miejscach dogodnych przesiadek, informacja o opłatach i ulgach, regulamin 

przewozu oraz zapowiedzi głosowe przystanków; 

 zintegrowaną informację w Internecie i w telefonach komórkowych, uwzględniającą go-

dziny odjazdów i przyjazdów, czasy przejazdu, schematy lub mapy sieci komunikacyjnej, 

wyprzedzającą informację o planowanych zmianach w ofercie przewozowej oraz prostą 

w obsłudze wyszukiwarkę rozkładów dla linii i przystanku, z możliwością wydruku rozkładu 

jazdy i tabliczki przystankowej; 

 portal pasażera na stronie internetowej powiatu oraz na stronach internetowych wszystkich 

gmin – z mapą linii i pełną informacją o połączeniach, punktach przesiadkowych, opłatach, 

ulgach, regulaminie przewozów i stosowanych procedurach. 

Ze względu na dużą liczbę turystów odwiedzających powiaty elbląski, braniewski i nowo-

dworski, podstawowe informacje zamieszczane na stronach internetowych powinny być udo-

stępnione co najmniej w języku angielskim. Docelowo serwisy internetowe powinny być do-

stępne w kilku językach, również informacja przystankowa powinna być uzupełniona o infor-

macje w innych językach – przynajmniej na głównych węzłach oraz w miejscowościach tury-

stycznych. 

Na głównych przystankach, z których korzysta najwięcej pasażerów, statyczna informa-

cja pasażerska powinna zostać uzupełniona o system dynamicznej informacji pasażerskiej, 


